

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośnienie 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od
wrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu insaratowa-
go upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisow reda-
kcyjnie nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF BOGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Zdobycie Wei-hai-wei.

(List z placu boju.)

Kosan, luty 1895.

W dniu 29 stycznia, o godz. 9 wieczorem, z głównej kwatery japońskiej w Mokacho wydano rozkaz następujący: „Nieprzyjaciół zajmującą pozycję na południo-wschód od Floksekijai, wojska powinny jutro obsadzić wyspy panujące nad Flerinchon“. Armia japońska — tymczasem wyruszyła w dwóch kolumnach. Pierwsza składała się z 11 brygady piechoty, szwadronu huzarów, dwóch baterji artylerji górskiej, trzech kompanij pionierów, oddziału intendentury i kompanij sanitarnych wraz z ambulansami. W skład drugiej wchodziły dwie brygady piechoty, dwa szwadrony ułanów, cztery baterje artylerji górskiej, jedna połowej, dwie kompanje pionierów i oddziały intendentury i służby zdrowia. Oprócz tego dwie baterje moździerzy 9-o centymetrowych, dwie sekcje telegrafu wojskowego i orkiestra.

O 7 godz. rano 30 stycznia, lewa kolumna dowodzona przez generała dywizji Sakumę spotkała nieprzyjaciela w okolicy Kosan. Po gęstej strzelaninie z obydwóch stron, w której Chińczycy podtrzymywani byli ogniem artylerji. Japończycy wyparli ich z pozycji i zmusili do opuszczenia Kosanu i fortu. Zabrali przytem 8 dział Kruppa. W tymże czasie kolumna prawa pod komendą generała Kourougi, wyszła przeciwko fortom osłaniającym Wei-hai-wei.

Rozpoczęła się żywa akcja. Fort Joforé, uzbrojony działami 15-o centymetrowymi i połowemi, wyrzucał istny deszcz kul na oddziały szturmujące, przy okrzyku „Benzai!“ O godz. 11 1/4 rano, sztandar japoński, powiewał już na forcie zdobytym. Reduta Matendé, oddalona o 1500 metrów od fortu Joforé, wytrzymała silny atak 4 bataljonów japońskich, zostających pod dowództwem generała brygady Odera. Po zaciętym oporze, który kosztował życie generała, Chińczycy rzucili się do ucieczki, w kierunku Wei-hai-wei, pozostawiając w rękach Japończyków 8 dział i znaczne zapasy amunicji. Bez straty jednej chwili, Japończycy zwrócili działa zabrane przeciwko sąsiedniemu fortowi i wysadzili prochownicę w powietrze. Korzystając z popłochu, bataljon pionierów poszedł do ataku i wziął fort szturmem.

Będąc panami dwóch największych fortów, Japończycy skierowali teraz ogień przeciwko 4 nadbrzeżnym fortom, dobrze uzbrojonym i walecznie bronionym. Chińczycy początkowo stawiali tu silny opór, lecz prędko się zdemoralizowali i zaczęli uciekać do Wei-hai-wei. Kolumna lewa przecięła im jednak odwrót i rozpoczęła pościg. O godz. 4 po południu, wszystko było skończone i plan nakreślony przez sztab jeneralny, został wykonany w najdrobniejszych szczegółach. Obiedwie kolumny rozłożyły się bawkiem w sąsiednich wioskach.

Podczas tego ataku, flota była także czynną. Admirał hr. Ito od kilku dni blokował już eskadrę chińską. Od godz. 7 rano kombinował ruchy wspólnie z kolumną prawą, operując na lądzie i bombardował fort Nito, leżący przy wejściu do portu i okręty chińskie, stojące na kotwicy. Rozprawa z każdą chwilą coraz gorętsza. Z powodu znacznej odległości, rezultaty bombardowania okazały się nie arcyświetne. Chińczycy utrzymali się na stanowiskach, a flota japońska, z powodu założonych torpedów, nie mogła się bardziej przybliżyć.

Straty Chińczyków okazały się znaczne. Pozostawili przeszłą 2000 zabitych na placu. Japończycy mieli tylko 400 zabitych i rannych.

Zwycięstwo głównie przypisać należy artylerzystom. Ci, pod komendą pułkownika Ichi, zajmowali po kolei forty Chińskie. Odnaczyli się głównie przy ataku reduty Matendé. Gdy się wdarli wewnątrz, znaleźli działa nienaruszone. W jednej sekundzie zwrócili je przeciwko uciekającemu nieprzyjacielowi, ale niebawem spostrzegli, że otwory były zamrożone. Major japoński na oczekaniu kazał rozgrzać wodę i ta zrobiła swój skutek. Armaty odmrożono i chińskie kule zaczęły siać śmierć w szeregach synów państwa Niebieskiego.

Nie brakowało nawet sielanki. Żołnierze i oficerowie chińscy wszędzie za sobą prowadzą swoje żony. W jednym forcie za stosom trupów znaleziono ukrytą piękną i młodą Chinke, zawoźdzącą załóżnie. Jeden z kapitanów japońskich podał jej własną chustkę do otarcia łez i kazał ją odprowadzić dwom podoficerom do najbliższej wioski. Za ledwie się oddaliła, usłyszano krzyki dziecka. Zaczęto szukać i znaleziono dwuletniego chłopczyka, leżącego w koszyku. Ten sam kapitan wziął go na rękę, lecz w tej chwili kula przeszła mu kępi. Oddaje dzieciaka żołnierzowi, a sam prowadzi kompanję do ataku. Po skończonej bitwie, żołnierz zjawia się z powierzonym mu ładunkiem. Oficer woła jednego z jeńców i mówi doń: „Oto masz dziecko. Daję ci wolność, ale pod warunkiem, że je powierysz jakiejś uczciwej rodzinie!“ Chińczyk nie dał sobie dwa razy tego powtórzyć i pod eskortą żołnierza szybko się oddalił.

Chińczycy za owe postępowanie humanitarne odpłacali się i odpłacają czynami barbarzyńskimi. Dość przytoczyć jeden przykład. Oddział 30 Japończyków, pod dowództwem porucznika, został wysłany na rekonesans. Po długim marszu, chciał odpocząć i zgotować jedzenie. Nagle został otoczony przez 200 Chińczyków tak, że żołnierze nie mieli nawet czasu pochwycić za karabiny. Wszystkich wymordowano, zadając im najstraszniejsze męczarnie, a oficera ukrzyżowano. Naród to niepoprawny i słusznie zasługuje na los najgorszy.

Z generałem Odera, którego nie oszczędziła kula chińska, zniknęła jedna z najsympatyczniejszych postaci i jeden z najdzielniejszych oficerów armji japońskiej. Na początku kampanji, zajmował stanowisko szefa sztabu generała Yamagi. Następnie dowodził szóstą brygadą, która tak świetnie odznaczyła się przy wzięciu Wei-hai-wei. Elegancko wychowany, bogaty, był typem prawdziwego dżentelmana. Odwaga jego graniczyła z szaleństwem i stała się legendową. Podczas ataku na port-Arthur, wśród piekielnego ognia, z najzimniejszą krwią rozpiął mundur, wyjął cygaro i zapalił. Gdy mu ten fakt przypomniał jego adjutant, odrzekł: „Bagetela! mam jeszcze kilkaset tych samych cygar i w pierwszej bitwie poczęstuję pana kilkoma sztukami“. Niestety! waleczny żołnierz nie będzie mógł dotrzymać przyrzeczenia. W czasie ataku na fort Matendé, wysunął się na przód kolumny i dobytym pałaszem pokazywał żołnierzom, gdzie mają uderzać. Kapitan Sagara, znajdujący się obok niego, zwracał mu uwagę, że się zanadto naraża. — „Bądź spokojnym. Śmierć nie tyka walecznych“. Przy tych słowach, odłam bomby przeszył generałowi pierś na wylot. W dwie godziny później wyzionął ducha. Sądzić należało, iż zostanie uczczony wspaniałym pogrzebem. Ale w czasie wojny nie bawią się w podobne obchody. Zwłoki jego spalono w noc, a popioły odesłano żonie do Japonji.

Zbrojenia Rosji.

Car Aleksander III uchodził w oczach całej Europy za stróża pokoju. Gdy umarł jedyną jego zastępcą, jaką wszyscy podnosili, było uchronienie ludów od klęski wojny. Jednakowoż cofnąwszy się kilka lat wstecz do 1886 r. przekonawszy się, iż i on chętnie byłby zadał w surmę bojową i wysłał kozaków na pogrom Austrii, gdyby go nie był wstrzymał Bismarck publicznym ogłoszeniem traktatu zaczepno-odpornego między Niemcami i Austrią. Rosja wtenczas nie zawarła jeszcze przymierza z Francją i widząc się odosobnioną, musiała swoje zachcianki odłożyć do chwili sposobniejszej. Od tej pory z Petersburga rozchodziły się zapewnienia przyjaźni ze wszystkimi mocarstwami i nawet kwestja wschodnia kilka razy grożąca zerwaniem owej zgody arkadyjskiej, nie mogła wyciągnąć Aleksandra III z tego *dolce far niente*.

Gdy wstąpił na tron syn, Mikołaj II, polityka pokojowa została utrzymana w dalszym ciągu i nowy władca przy każdej sposobności zaręczał, iż w niczem nie zmieni systemu ojca i wytrwale będzie postępował utartymi przez niego śladami. I mówił prawdę, bo nowy car robi to samo, co jego poprzednik i stara się wszelkimi siłami o podniesienie stopy liczebnej wojska, zaprowadzenie najnowszej broni i innych wynalazków, służących do szybszego i łatwiejszego przeciwników. Car Aleksander III z musu udawał obrońcę pokoju. Syn postępuje analogicznie; gdy jednak armja rosyjska zostanie uzbrojoną w karabiny Lebla, koleje strategiczne dokończone, podwójne tory ułożone w środkowej Rosji i intendentura zreformowana, wtedy głośne hurra! rozlegnie się od Uralu do morza Czarnego i powtórzą się w Europie napady hord Dżengishana i Batego. Wypadek ten jeszcze nie prędko nastąpi, ale w każdym razie bądźmy nań przygotowani.

Rosyjskie ministerjum wojny utworzyło teraz nową brygadę gwardji straży pogranicznej. Obecnie korpus straży pogranicznej wynosi już 30 brygad pieszych i konnych, wyćwiczonych i rozbrojonych, jak pułki regularne i które w pierwszej chwili przeznaczane są do wstrzymania napadu nieprzyjaciela, lub wkroczenia w kraj przeciwnika. Dawniej straż pograniczna spełniała obowiązki czysto policyjne i głównym jej zadaniem było strzeżenie granicy i łapanie kontrabandy. Należała do ministerjum spraw wewnętrznych i na jej czele stali urzędnicy cywilni. Obecnie podlega ministerjum wojny i dowodzoną jest przez generałów i pułkowników.

Drugą ważną zmianą jest reforma artylerji pieszej. Dotąd brygady, liczące po sześć baterji, przydzielone były do dywizyj piechoty. Obecnie każda brygada ma dwa dywizjony po trzy baterje. Ułatwia to poruszenia artylerji i działanie w danych wypadkach na własną rękę. Podobna formacja dawno już istnieje w armjach: austriackiej i niemieckiej. Nareszcie w ostatnich czasach wyasygnowano 3,400,000 rubli na budowę dwóch szybkich krzyżowców dla floty ochotniczej, która w 1896 r. składać się będzie z sześciu statków. Dopóki kolej syberyjska nie zostanie wybudowaną, flota ochotnicza ma być używaną do transportu wojska na brzegi Azji wschodniej. Teraz w Petersburgu zwracają baczną uwagę na przebieg wojny między Chinami i Japonją. Rząd rosyjski pragnie w tanitych stronach zająć jaki port wolny w czasie zimy od lodów. Dziennik *Nowoje Wremia* pisze, iż podobna miejscowość znajduje się w południowej Korei pod Fuschan. Znaczyłoby to aneksję całej Korei, albo przynajmniej południowej jej części.

Japonja i Ameryka będą się starały temu

przeszkodzić i w niedługim czasie możemy być świadkami poważnego nieporozumienia między temi trzema państwami.

Ostatnie wiadomości potwierdzają zupełnie nasze zapatrywania co do Korei. *Koelnische Volkszeitung* donosi z Petersburga, że w rosyjskim ministerstwie wojny panuje czynność gorączkowa. Flota ochotnicza przewozi ciągle ogromne masy materiału wojennego i wojska do Władywostoku. Aby uniknąć zatargu z Turcją, żołnierze uchodzą za skazańców, wysyłanych na wyspę Sahalin i wolno przepływają przez Dardanele. W przeciągu krótkiego czasu w krainie Amurskiej zebrana będzie armja, wynosząca od 80—90 tysięcy ludzi. A na co to wszystko? Czy w tym tylko celu gromadzą te siły, że chcą złożyć dowód usposobienia pokojowego?

RADA PAŃSTWA.

(Sprawozdanie oryginalne Głosu Narodu).

Wiedeń d. 5 kwietnia.

(Sm.) Całkiem niespodzianie nastąpiło wczoraj odroczenie sesji parlamentarnej z powodu świąt Wielkanocnych do 22 kwietnia — odroczenie pod wrażeniem pogromu stronnictwa niemiecko-liberalnego przy wyborach do wiedeńskiej Rady gminnej i wystąpienia barona Dipauliego z podkomitetu dla reformy wyborczej — pod wpływem dwóch faktów, zagrażających istnieniu koalicji, pozostających ze sobą w pewnym pośrednim związku. Doniosłość wyborów wiedeńskich jest dla stronnictwa niemieckiej lewicy niszczącą, a stronnictwo to jest „głównym trawersem“, albo, jak się niektórzy wyrażają, „główną belką koalicji“. Obecnie trzeszczy „belka“ tylko pod naparciem wzmagającego się ciężaru antysemitckiego, ale jeżeli ona się złamała, wówczas runąłby cały gmach koalicyjny, a to niebezpieczeństwo jest bardzo prawdopodobnem.

Przez wystąpienie barona Dipauliego z podkomitetu dla reformy wyborczej dostała rys druga belka koalicji, mianowicie klub zachowawców hr. Hohenwarta. Baron Dipauli zajmuje w tym klubie bardzo wybitne stanowisko, będąc przewodzącą zachowawców chrześcijańskich z krajów alpejskich. Wraz z hr. Hohenwartem i księciem Karolem Schwarzenbergiem należał do trójki, przedstawiającej klub zachowawców w podkomitecie, w którym też od samego początku grał pierwszorzędną rolę. Swojego czasu był on pierwszym, który zwrócił uwagę na zamach lewicy na prawo wyborcze tak zwanych „pięcioguldenowców“, chytrze ukryty w reformie podatkowej pod pozorem opustów przy zarobkowym podatku. Uczynił on to jeszcze w wydziale, a następnie upominał się kilkakrotnie o niekrywdzenie „pięcioguldenowców“, stawiając odpowiednie wnioski w Izbie.

Ze względu jednak, iż właśnie toczą się obrady w podkomitecie o uporządkowanie tej sprawy tylko w drodze reformy wyborczej może być odpowiednio załatwionem, poruszył on sprawę tę w podkomitecie. Minister Plener oświadczył w Izbie w imieniu swojego stronnictwa, iż rząd gotów jest przyznać osobiste prawo głosowania „pięcioguldenowcom“, którzy tracą je wskutek reformy podatkowej. Tym sposobem byłaby tu liczna kategoria wyborców w interesie lewicy, postawioną na etacie wymarcia. Naturalnie, iż to oświadczenie ministra nie zadowoliło nikogo z tych, którzy stoją na straży interesów „małych ludzi“. Podniesiono słusznie, iż nie uchodzi żadną miarą w chwili, kiedy prawo wyborcze ma być znacznie rozszerzonym, odbierać takowe licznej warstwie wyborców. Br. Dipauli uczynił więc w komitecie wniosek, żeby w kurji miast i gmin wiejskich w celu nienadwężenia prawa wyborczego „pięcioguldenowcom“ zniżyć census wyborczy z 5 na 3 guldeny. W ten sposób istotnie byłaby ta sprawa najprościej, najkrócej i najsprawiedliwiej załatwioną. Ale lewica powodowana egoizmem nieznaną granicę, sprzeciwiła się temu stanowczo tłumacząc w dodatku, iż „ustępstwo“ Plenera należy tak rozumieć, iż osobiste prawo wyborcze może „pięcioguldenowcom“ być nadanem do przeprowadzenia reformy wyborczej a więc na jeden lub co najwyżej na półtora roku, zaś wedle nowej ustawy wyborczej mieliby wszyscy ci, którzy wskutek reformy wyborczej płać będą mniej jak 5 guldenów rocznego podatku, głosować w pierwszym ciele wyborczem nowej piątej kurji, co znaczy, iż tylko w tych krajach, na które przypadnie większa liczba nowych mandatów poselskich, ponieważ tylko w tych krajach będą istniały dwa ciała wyborcze piątej kurji, w innych

zaś będzie tylko jedno ciało wyborcze tak, iż tu głosowałiby ci podatnicy razem z robotnikami.

Wniosek br. Dipauliego, upadł w podkomitecie, nawet jego towarzysze klubowi: hr. Hohenwart i książę Schwarzenberg głosowali przeciw, wskutek czego on wystąpił z podkomitetu. Ale właśnie ta różnica zdania, zachodząca pomiędzy nim z jednej, a hr. Hohenwartem i ks. Schwarzenbergiem, wodzem szlachty czeskiej, z drugiej strony ma największą doniosłość, gdyż jego wystąpienie z podkomitetu zamieni tę różnicę zdania w wydziale dla reformy wyborczej, którego on nie przestał być członkiem, a następnie w klubie zachowawców w walkę, mogącą bardzo łatwo doprowadzić do rozbitcia tego klubu. W tej okoliczności leży niezawodnie niebezpieczeństwo dla koalicji.

Dzienniki miejscowe pełne są też — Dipauliego. Jeden z nich donosi nawet, iż hr. Hohenwart zamierza złożyć mandat poselski. I to nie jest nieprawdopodobnem, jeżeli się zważy, iż rzecz z Dipaulim nabiera dużo wypukłości na tle sprawy celnej, która także, nie długo po świątach będzie ostatecznie musiała być załatwioną. *N. Fr. Presse*, która rozkazująco doradza liberalnemu stronnictwu w wiedeńskiej Radzie gminnej, posiadającemu bardzo problematyczną większość, zaledwo kilka głosów, żeby żelazną ręką trzymało w karchach antysemitów, udziela także podkomitetowi podobną radę, żeby nie troszcząc się o Dipauliego, robił swoje dalej. Pytanie tylko, czy będzie on mógł co zrobić, czy w ogóle koalicja zdoła załatwić reformę wyborczą, jeżeliby klub zachowawców rozpadł się.

Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej było nadzwyczaj urozmaiconem. Naprzód toczył się dalszy ciąg rozprawy szczegółowej nad reformą podatkową. Załatwiono rozdział o podatku zarobkowym, jakiemu mają podlegać Towarzystwa, obowiązane do składania publicznych rachunków, do §. 99. Przyjęto kilka poprawek pp. Grossa i Auspitzta, mających na celu ulgi dla Kas oszczędności i przedsiębiorstw na zysk nieobliczonych. Następnie przedłożył hr. Piniński, jako sprawozdawca, odesłane do wydziału dla zmiany §§. 113, 115, 119 i 120 nowej ustawy karnej. Izba przyjęła je w zmienionej stylizacji. Odnoszą się one do zbrodni politycznych. Wydział złądził je. Dalej uchwalila Izba ustawę o rozciągnięciu spoczynku niedzielnego i na domokrąstwo, w końcu przyjęła Izba nagłą wniosek dra Luegera, wzywający ministra handlu do przedłożenia noweli przemysłowej w ciągu obecnej sesji parlamentarnej, a wzywający wydział przemysłowy do przedłożenia swych wniosków zaraz na pierwszym poświęconem posiedzeniu Izby.

Uderzyło powszechnie, iż prezydent Chlumetzki zaniechał tym razem uświęconego zwyczajem życzenia szczęśliwych i wesołych świąt. Prawdopodobnie powstrzymał go od tego wzgląd na lewicę. Życzenie takie, wystosowane do niej, byłoby wobec poniesionej klęski złośliwą chyba ironją.

Z KRAJU.

Lwów d. 5 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C.) P. Maurycy J. Diamand, którego nazwisko po raz pierwszy zresztą wypływa na fali życia politycznego, jednym zamachem obalił, zniweczył i w prochstarł zasługi p. posła Byka, w sprawie ulg, przyznanych robotnikom żydowskim *in puncto* święcenia dni świątecznych. Dotąd byliśmy najgłębiej przekonani, że nikt inny, tylko p. Byk wykołatał w Radzie państwa tę koncesję dla swoich współwyznawców, oddających się rzemiosłom, a nawet, o ile sobie przypominamy, jakąś deputacja starozakonna dziękowała p. Bykowi za fatywę w tym kierunku. Tymczasem pokazuje się, że po za p. Bykiem stał jeszcze inny poseł, który sobie za obowiązek poczytuje opiekować się rzemiosłami żydowskimi w Galicji. Tym posłem jest p. Dawid Abrahamowicz. „właściciel dóbr, dobrodziej, poseł do Sejmu krajowego i wiceprezydent Izby posłów Rady państwa“. Tytuły, które zacytowałem, obok nazwiska p. Abrahamowicza, wyjęte są z dziękczynnego listu, wystosowanego doń za inicjatywę p. Maurycego J. Diamanda. List ten, wydrukowany we Lwowie i rozesyłany po całym kraju, zaczyna się od słów: „Zastępca przewodniczącego Rady państwa, poseł Dawid Abrahamowicz, upoważnił mnie (tj. Diamanda) do podania do publicznej wiadomości faktu, że on sam bez niczyjej pomocy, głównie przez zjednywanie głosów spowodował ulgę dla rękodziela żydowskiego w Galicji w sprawie święcenia niedzieli“. Wybuch wdzięczności narodu żydowskiego za ten niespodziewany

objaw współczucia ze strony p. Abrahamowicza wyraził się adresem, który temu posłowi wątpliwy tylko przynosi zaszczyt, a który, jako dokument polityczny, odznacza się kombinacją wschodniego sprytu z europejską galanterją. „Twoja mądrość — woła Izrael do p. Dawida Abrahamowicza — poznała się na naszych potrzebach; twoja tolerancja pojęła nasz głos i osądziła nas prawdziwie polską sprawiedliwością...“ „Uznając twoje wysmienite zasługi (dotąd słyszeliśmy tylko o wysmienitych befsztykach, kotletach, piwie, winie i t. d.) około dobra całego stanu rzemieślniczego wyznania moźeszowego, niżej podpisani wyrażają ci najszczerze swe podziękowanie, upraszając cię, czcigodny panie, być raczył przyjąć wyraz dożygonnej wdzięczności. Oby Pan w niebiosach obdarzył ciebie w uznaniu zasług humanitarnych, świadczących o tolerancji polsko-szlacheckiej, najdłuższem piastowaniem stanowiska drugiego prezydenta Izby poselskiej... *ad multos annos!* — ku „pocieszeniu“ swych przyjaciół politycznych, grona wyborców i na ostatku nas, *last not least* godnej swojej rodziny szlacheckiej. Niechaj nam żyje patron i dobroczyńca rzemieślników żydowskich! „Mnohaja lita!“ Tym polsko-rusko-łacińsko-angielskim zwrotem kończy się adres do p. Abrahamowicza, któremu po uszczeknięciu tak zaszczytnych laurów, pozostaje tylko pogratulować nowonabytego tytułu „patrona i dobrodzieja rzemieślników żydowskich“ i życzyć z całego serca: *szulem alejkum!*

Kwestja socjalna w Galicji tak jakby już była rozstrzygnięta. Poprostu trzeba tylko „w dobrze zrozumianym interesie postarać się o utrwalenie jakiegoś *modus vivendi* między partją możnych a partją socjalnych demokratów, o pozyskanie, choćby względne, partji ostatniej dla ogółu, aby wspólnymi siłami utrwalić spokój w organizmie państwa“ — a potem już wszystko będzie dobrze. Tak radzi dwutygodnik *Słowo Prawdy* (numer 4, rok II), przeniesiony tutaj z Krakowa i zapowiadający bardzo szerokie reformy społeczne. Zapewne w dalszych numerach wyjaśni *Słowo Prawdy* jakby to można utrwalić ten *modus vivendi* między partją możnych a partją socjalnych demokratów, co to jest za partja możnych i jak zbliżka będzie wyglądała „względne“ pozyskanie parji socjalnych demokratów dla nieokreślonego bliżej „ogółu“. Co się tyczy zresztą zarysów tej wielkopomnej akcji, o której wnuki nasze zapewne ze łzami wdzięczności będą wspominały, to przewidujący dwutygodnik już zawczasu nad niemi pomyślał. Oto „założymy sobie stowarzyszenie narodowe, nie czysto socjalistyczne, (a więc tylko troszeczkę socjalistyczne), które utrwali łączność pomiędzy partją możnych a partją pracujących“. Miły Boże, po co to ludzie darmo łamali sobie głowy nad wynajdywaniem tylu reform społecznych, po co papież wydawał encykliki, a ekonomiści tracili czas i siły nad zaprowadzeniem harmonji między takimi, którzy posiadają mało i takimi, którzy posiadają dużo, kiedy tak niewiele potrzeba, aby to wszystko bez wielkiej fatywki rozwikłać. Bo czegoż właściwie potrzeba? „Wzajemnego zbliżenia się obu partji, wzajemnego wysłuchania się bez zółci i wzajemnego działania na obopólny interes“. Trochę wzajemności i basta, O!... *Słowo Prawdy* jest wogóle nader interesującym dwutygodnikiem. W programie, który ozdabia numer 4 drugiego rocznika (dlaczego dopiero czwarty?) stwierdza, że „każde pismo rzetelnie redagowane jest nie tylko czynnikiem cywilizacji, lecz także podstawą wiedzy“, potem z zadowoleniem zapisuje fakt, że pod hasłem austriackim wolno każdemu „przelewać krew na papier“ i zapowiada, że będzie pisał o potrzebach narodu, o nadużyciach przez organa rządowe popełnianie i o błędach jednostek i stowarzyszeń“. Co *Słowo Prawdy* „przełatało na papier“ — widzieliśmy powyżej.

Głośna prelekcja ks. Skrochowskiego o siedmiu głównych grzechach patriotyzmu, które były już w *Głosie Narodu* wyliczone, dopełnioną została wczoraj w tutejszej Czytelnicy katolickiej. Ks. profesor Skrochowski do tamtych siedmiu dodał jeszcze cztery nowe, które mu się w ostatnich dniach nasunęły. Oto jest tu nowa kategoria grzechów. Grzech pierwszy: Posądzanie przeciwników o brak patriotyzmu. Istnieje u nas pewien odłam patriotyzmu (prelegent nazywa go charakterystycznie „głośnym patriotyzmem“), który ekskluzywność pod tym względem posuwa tak daleko, że zarzuca „ciężemu patriotyzmowi“ nie tylko zupełny brak dobrej woli, ale wprost przekupstwo. Grzech drugi: Terroryzm. Już wielka Rewolucja zastosowywała ten środek, mimo, że jest on czemś, co jest naj-

sprzedawał włościanom grunty i w ciągu kilkunastu lat u kilku rejentów zawarł paręset rozmaitych aktów, w których w formie wypożyczonego jakoby kapitału ukrywały się wysokie procenty.

Urząd prokuratorski wytoczył mu proces, a sąd skazał go na pół roku więzienia.

Biedny rabin, on tak uczciwie pracował, a chrześcijanie nad nim się znęcają.

I tak dalej w nieskończoność!!!

Wicie państwo teraz jak wygląda prześladowanie żydów ze strony ludności chrześcijańskiej — i co właściwie jest antysemizmem? Verax.

DŁUGIE ŻYCIE.

(Ciąg dalszy).

Niewątpliwie czasem tym jest pora młodości. Z młodością jednak nie idzie zwykle w parze rozważa i doświadczenie, panowanie nad namiętnościami, jednym słowem to, co nazywa się mądrością. Młodość nie myśli o sobie, używa, nie badając co dla niej jest szkodliwe lub niebezpieczne. Nie może być dostatecznie rozsądną, bo jej zbywa na doświadczeniu.

A zatem zdawałoby się, iż wprowadzenie w czyn sztuki przedłużenia życia pozostawione być winno wiekowi dojrzałemu. Tak w istocie pojmowano to dotychczas; makrobiotyka miała służyć do przedłużenia starości.

Zresztą może to jeszcze ulegać kwestji, która z dwóch połów życia ludzkiego jest przyjemniejszą: pierwsza, czy druga?

Niektórzy ludzie długowieczni utrzymują iż najpiękniejszą dobą ich życia były lata od 60 do 70. Inni trzeci dziesiątek mienią najpiękniejszym.

Każda epoka życia znajdzie swych obrońców, według osobistych każdego przeżyć i doświadczeń, w tym tylko punkcie zdania wszystkich się zgadzają, iż nadewszystko pożądanym jest posiadanie aż do późnego wieku przymiotów młodości, że należy w pełni utrzymać energję zmysłów, pamięć, siłę masy, ruchliwość, zainteresowanie się światem i ludźmi, obok dojrzałego rozumu i obfitego doświadczenia.

Kto życzy sobie żyć długo, ten nie chce starzeć się, ten pragnie i w najpóźniejszej dobie wieku cieszyć się brzaskiem poranka, z nieprzyjemnym wzrokiem i pełną świadomością zachwycającej jego piękności; chce być młodym nawet w drugiej połowie życia.

Na żądanie to, najzupełniej usprawiedliwione, dotychczasowa nauka o życiu nie zwróciła należytej uwagi.

Prawdziwa makrobiotyka powinna nietylko umożliwić starcom ich późne życie, ale i młodych nauczyć, w jaki sposób przez całe życie mogą pozostać młodymi.

Jest to rzeczą główną, ten tylko może bowiem osiągnąć bardzo późnego wieku, kto pomimo brzemienia lat świeżością młodzieńczą zachowa.

Trzecie więc główne prawo makrobiotyki brzmi: „aby dojść do późnej starości, trzeba najdłuższą pozostawać młodym“.

Zachowanie długiej młodości jest rzeczą bardzo trudną do wywalczenia, szczególnie więc szczęśliwym nazywać się może ten, kto zdołał ją utrzymać aż do późnych lat życia.

Przedewszystkiem należy zastanowić się nad tem, że z powodu nierozwagi młodzieży i niemożności nakłonienia jej, chociażby natarczywymi radami i napomnieniami, do konsekwentnie rozsądnego sposobu życia, jedyną zatem możliwością przysposobienia jej do lat podeszłych, zawiera się w wychowaniu i to od najwcześniejszego zarania.

Powinnością więc rodziców jest wychowywać dzieci w taki sposób, ażeby zasadnicze przepisy higieny stały się niejako ich drugą naturą, oraz aby wstrętnem im było wszystko, co nieszlachetne, niezdrowe, fizyczny i umysłowy ich rozwój nie powinien być przyspieszany nienaturalnie, ani też tamowany, przeciwnie, należy pomagać do równości, jednostajności tegoż rozwoju. Na tej właśnie drodze można przez czas bardzo długi utrzymać wyższość, jaką ma wiek młody nad dojrzałym.

Jakże da się to osiągnąć?

Nasamprzód przez matki, bo tym jest powierzona ludzkość cała przed narodzeniem jeszcze, i w pierwszych latach życia. W porównaniu do ofiar dobrowolnych, jakie matka sama z siebie czyni, aby dziecię swą karmić, pielęgnować, wychowywać i nauczać, nie wielkiem istotnie wydaje się żądanie, aby dziecięcia nie rozpieszczą, nie

psuć, ale raczej je hartować i od pierwszego technienia postępować z niem podług nauki o zdrowiu, opartej na fizjologii, nie zaś na mądrości pełnej przesądów mamek.

Rozsądne postępowanie z niemowlęciem zależy głównie na karmieniu go mlekiem naturalnym, z piersi matczynej płynącym, i na nieprzerwanym zaopatrywaniu go w jak najczystsze powietrze, na unikaniu zbytniego gorąca i wszystkiego, co w styczności z obcymi ludźmi, może szkodliwie oddziaływać na dziecię.

Zachowanie tych przepisów samo się wynagradza, zaniedbanie zaś ich wywołuje niechybnie skutki najfatalniejsze, jak tego dowodzi doświadczenie.

W żadnej dobie wieku śmiertelność nie bywa tak wielką, jak w pierwszym roku życia. Przyczyna tego leży, według wszelkiego prawdopodobieństwa, w opatrzonym postępowaniu z niemowlętami.

Młode kobiety, które po raz pierwszy doznają szczęścia macierzyństwa, nie wiedzą po większej części, ile szkodliwych wpływów dopuszczają, ile zbawiennych przepisów zaniedbują od samego już przyjścia na świat dziecięcia. Skądże jednak mają wiedzieć o tych przepisach przy dzisiejszym sposobie wychowania, jakie same odbierają?... (D. c. n.)

PAN „ROŁNYK“.

I.

Aron Zalcman w większym mieście
Był pieniężnym potentatem,
Tam „wygadzał“ na procenty
I mieszczkańskim rządził światem.
Nie miał domu „bankowego“,
Gdzie się obcy pieniądź mieni —
Cały kantor miał w chałacie,
W zatłuszczonej swej kieszeni.
W tej kieszeni spoczywali
Rzemieślnicy i panowie
W niej miał Zalcman „kasę główną“,
A zaś „księgę główną“ — w głowie.
Chodził jeno po ulicy
W tył złożywszy ręce tłuste,
W nich zaś trzymał grubą laskę
I kraciastą wielką chustę.
I na kawę po obiedzie
Chadzał codziennie do cukierni,
Gdzie prócz wiecznie gołych „gojów“
Przychodzili także „wierni“.
Tu wertował wsze dzienniki,
I był przytem pełen chłodu:
Lecz do ręki nie wziął nigdy
Ten „paskidny Głos Narodu“.
Był świadomy wszystkich kwestyj:
Co kto robi, co kto działa,
Lecz najwięcej go ze wszystkich
Jedna kwestja zajmowała;
I zazwyczaj czytał o niej
Z oburzeniem na wół dzikiem,
Gdy pisano, że przenigdy
„Żyd nie może być rolnikiem!“
Postanowił więc raz Zalcman
Stanąć w sprawie tej na przedzie
I powiedział, że żyd — rolnik,
Nie fenomen — on dowiedzie...

II.

Zebrał wszystkie kapitały
Które dały operacje —
I pojechał szlachcicowi
Na wsi „zrobić licytacje“.
Na majątku miał pieniądze,
Gdyż szlachcica dobrze łupił,
Więc „podbił“, ale... w miarę,
I folwarków cztery kupił.
W dwatygodnie już we dworze
Z jaśniejącym siedział licem,
I uśmiechał się gdy chłopci
Nazywali go „dziedzicem“.
Zwidzał gumna i stodoły
Lasy, pola i manowce —
„Dziwnym“ krowom się przyglądał,
Kędzierzawo głaskał owce.
Na złociste kłosa patrzył,
Kaczek, gęsi i kur roje,
I z uśmiechem pomrukiwał:
„To jest moje... wszystko moje...“
Lecz niedługo Aron Zalcman
Przestał chodzić, przestał marzyć,
Trzeba było w polu rządzić.
Trzeba zacząć gospodarzyć...
A tu na złość... ani dudu!
Próżne wszelkie przedsięwzięcia.
O rolnictwie i o roli
Nie miał wcale on pojęcia.
Więc zamyslił się pan Zalcman.
W okolicy pajsów skrobał,
Gdyż porządek rzeczy taki
Wcale mu się nie podobał.
Stał pod lasem gdzie szumiały
Rozłożyste dęby stare,
Grając jakąś pieśń czarowną,
Nużąc dum fanfary.
Stuchał szmeru nowy „dziedzic“,
Las tkliwemi jęczał tony,
I zdawało się, że Aron
Jest muzyką zachwycony.
Patrzył na wiekowe dęby
Rozłożyste konarami,
Co zedłom kołysane

Poruszały się czasami.
Patrzył — widać było jakąś
Mysł genialną w głowie snuje;
Wreszcie zatarł tłuste dłonie
I wyszeptał: „Wikarczuję!“

III.

Cały miesiąc jęk topora
W starym boru echo niesie,
Cały miesiąc gwary słychać
I okrzyki w starym lesie.
Cały miesiąc stare dęby
I jęczały i płakały,
Stare buki, stare olchy
Pod siekierą upadały.
Las przerzedzał się co chwila,
Już rębali skraju blisko,
Hej, gdzie dawniej bór był ciemny —
Karczowisko, karczowisko!...
Sam pan Zalcman dozorował,
Na robotę patrzył z dali,
Jako „ludzie wynajęte“
„Jego“ drzewo mu rębali
I zacierał sobie ręce
I obliczał: co przyniesie
Ten materiał budulecowy
Wyrąbany w „jego“ lesie?
Potem klapnął dłońmi w czoło,
Widać myśl mu przyszła nowa
Bo z uśmiechem do się mruknął:
To mi głowa, to mi głowa!
I rozłożył obie ręce
I do siebie rzekł z okrzykiem:
Głupie goje, co gadają:
Żyd nie może być rolnikiem!
W dwa miesiące, gdzie bór jęczał,
Pracowały młoty, kielnie,
I pod jesień Aron Zalcman
Zbudowaną miał... gorzelnię.
I rozpoczął nowy dziedziec
Wielką skalę „robić w wodce“,
W okolicy przeto karczowisko
Dziesięć coś powstało wkrótce.
Aron rzucił z siebie chałat,
Chodził pyszny i nadęty —
I rozpoczął znów „wygadzać“
Swym sąsiadom na procenty.
W tym to czasie przyjął „z Dublan“
Ubogiego agronoma,
Gdyż sam „dziedzic“ nie był świadom,
Co jest siano, a co słoma.
Dwieście reńskich z ordynarją
Dał biednemu „na początek“
A obiecał „coś“ dołożyć,
Gdy ulepszy mu majątek.
Przyjął biedak obowiązek
Dla czarnego kęsa chleba —
I rozdziła odtąd plony
Tę poczciwa polska gleba...

IV.

Lat minęło niezbyt wiele...
„Adolf“ Zalcman bale dawał
Z dóbr swych zjeżdżał wraz z rodziną
Do Krakowa na karnawał.
Był to magnat całą gębą,
Gadał chłodno, chodził „z tonem“,
A sługusi hotelowi
Nazywali go „baronem“.
W drodze jakiejś subhastacji,
Tak... niechęcący, ot, bezwiednie —
Kupił sobie (stać go na to)
Jeszcze wioski dwie sąsiednio.
I w dóbr kluczu biedak „z Dublan“
Awansował, oczywista,
Gdyż pobierał z ordynarją
Teraz całych reńskich... trzysta.
Mawiał o nim „Adolf“ Zalcman,
Mrużąc siwą linję powiek:
Wcale niezły jest gospodarz
Ten... mój rządca, ten... mój człowiek...
Z czasem jeszcze gospodarzyć
Przy mnie więcej sze nauczyć,
Bo ja umiem robić w roli...
Pańskie oko konia tuczy...

Skąd się biorą pesymiści?

przez

7

W. Lutosławskiego.

(Dokończenie).

Nieszczęścia narodowe, jak np. niepomyślna wojna, rzucają wielu ludzi w objęcia pesymizmu. Tutaj tak samo jak i przy depresji ekonomicznej, zachodzi okoliczność, że wielu ludzi naraz cierpi bez własnej winy, ale winnych natomiast daleko łatwiej wskazać w tym wypadku, niż w pierwszym. Taka świadomość czyjejs winy wywołując pragnienie zemsty pobudza nasze siły i zmniejsza wątplenie, bo ten wróg zawsze najstraszniejszy, którego nigdzie spostrzedz nie można. Jeszcze jaskrawiej stosunek ten występuje przy prześladowaniach religijnych, których wpływ na rozwój pesymizmu jest prawie żaden, czyli objawia się jedynie u najślabiej wierzących. Pierwsi chrześcijanie pod wpływem prześladowania wcale nie wpadali w pesymizm, tylko dochodzili do egzaltacji pozwalającej im patrzeć optymistycznie nawet na męczeństwo. Godna uwagi wogóle jest okoliczność, że wszystkie

Największy skład maszyn do szycia Singera czeskosłowackie i pierścinkowe Józefa Iwanickiego następcy Kraków, Rynek, Nr. 25.



Firanki
4-5 ORAZ 1888
wszelką bieliznę przyjmuje do prania i wykonuje do 24 godzin po niskich cenach
Pralnia paryska
Kraków, Poselska 20.
Marja Wojciechowska.

KRAJOWE Towarzystwo Handlowe
Kraków, Rynek Nr. 26
przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem **na 6 procent** WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI tudzież dalszą Subskrypcję na udziały pięćdziesiąt koronowe. **10% dywidendy** wypłaca za rok 1894. DYREKCJA.

TEATR MIEJSKI
w Krakowie.
W Niedzielę d. 7 Kwietnia
Ciepła wdówka
komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego.
Występ p. A. Hoffman.
Początek o godz. 7, koniec o 10 wieczorem.
Kasa otwarta od godz. 9-1 i od 3-8 wieczorem.

Największy i Jedyne fachowy SKŁAD MASZYNO SZYCIA M. Niemetz mechanik, Kraków, Sukiennice Nr. 30.
Maszyny Singera od 25 zlr. i wyżej. — Gotówka 10% taniej. Magazyn założony w 1873 roku.



Hotel Pollera
Kraków vis a vis nowego teatru
RESTAURACYA
P. WOJCICKIEGO
Po teatrze lokal zawsze otwarty.
Pawnee zaopatrzone w najwyborniejsze napoje.

Przyjmuje wszelkie zamówienia, w zakres kulinarny wchodzące i takowe wykonyje po najprzystępniejszych cenach, oraz
Wydaje Obiady z 4 dań po 1 zlr., Kolacje z 3 dań po 75 ct.
Dla zamkniętych Kółek z komfortem urządzone Gabinety.

Strzeżcie się!
Co to jest w naszych czasach spółka, następny fakt wyjaśni pani K., właścicielka handlu spożywczego przy ulicy Basztowej 19, potrzebowała kapitału. Znała się z panią K., która wzięła w użyczenie ludzką, nie tyko kapitału, ale i kapitału zakładowego, ale nadającą życzeniu tejże, zgodziła się na dostarczenie jej za wynagrodzeniem wiktów całodziennych oraz usługi tak w domu, jak w sklepie. Interes szedł pomyślnie, widząc p. K. postanowiła uwolnić się od spółki, jakoż postępowaniem swoim brutalnym zmusiła ją do ustąpienia. Wspólniczka, kobieta cicha i uczciwa, wyprowadziła się z domu, zwróciła jej kapitał, lecz o zapłacie za wikt, usługi i o jakichkolwiek obciążeniach co do dochodu i procentu, wcale słyszeć nie chciała, a nawet przemocą zatrzymała i książki handlowe. Czy podobne postąpienie uczciwym nazwać można, czy spółka na tem spoczywa, aby sprytniejszy wykwiłował łatwowiejszego? Kwestyję tę rozstrzygną sądy, gdyż spółniczka pokrzywdzona, sprawę tej sławnej spółki oddała na drogę sądową.

Zawiadamiam
panie Gospodynie i Odbiorców, iż barszcze zdrowotne filtrowane według recepty W.W. ks. Kneippa sporządzone, t. j. burakowy, owsiany i żytni w sklepie p. Knapowskiej przy ul. Basztowej l. 19 więcej sprzedawać się nie będą i takowe z dniem 1 Kwietnia br. sprzedają się wyłącznie w moim, nowo otwartym, sklepie spożywczym pod „Pawiem“ przy ulicy św. Jana l. 30 i w budce z napisem przy placu Szczepańskim.
W sklepie moim oprócz barszczów dostać można artykuły świeże spożywcze, a mianowicie: Wyborną smietankę i mleko dworskie po 9 ct. litr miód lipowy, marmulady, kompoty, marynaty, śledzie szkockie, sery, owoce i t. d., rydze, ogórki, kapustę kiszoną po 12 cent. kg. ziemniaki doskonałe, syplkie kg. po 3 1/2 ct.
Polecając się łaskawym względem z poważaniem
Marja Paryl.

Ostrzeżenie przed blagą i oszustwem.
Wiadomo wszystkim, że Galicya jest prawdziwym rajem dla rozmaitych wykpięzów i oszustów wiedeńskich i zagranicznych. Codziennie niemal czytamy o rozmaitych wysprzedach z powodu rękomych krachów i t. p. blag. Ogłaszane przez nich za bezcen srebrne litary, taeki, kubki, sitka i t. p. wszystko to blacha mosiężna pociągana niklem.
UWAGA. Aby uchronić Publiczność przed wyzyskiem przyjeźliśmy wysprzedaż wyrobów patentowanego ameryk. srebra największej fabryki na świecie, która z powodu obecnej stagnacji odała nam za cenę roboty tylko t. j. za 5 zlr. następujące przedmioty, dopóki zapas starczy.
6 sztuk najlepszych noży stołowych z ang. ostrzem,
6 sztuk ameryk. patent. srebrn. widelców z jednej sztuki,
6 sztuk ameryk. patent. łyżek srebrnych,
12 sztuk ameryk. patent. łyżeczek srebrnych,
1 wielka ameryk. patent. chochla srebrna,
1 mniejsza ameryk. patent. srebrna chochla do mleka.
Razem sztuk 32 tylko za 5 zlr. 25 ct.
Oprócz tego na życzenie dodajemy:
6 sztuk deserowych noży z ang. ostrzem,
6 sztuk deserowych widelców z patent. ameryk. srebra z jednej sztuki.
12 sztuk tylko za 2 zlr. 20 ct. 1808 1-2
Amerykańskie patent. srebro jest białym na wskroś metalem, zachowuje białość srebra przez 30 lat, i jest najzdrowszym w użyciu i w smaku.
Wspaniałe to nakrycie nadaje się także na podarek gwiazdowy noworoczny, ślubny lub na imieniny. — Ze ogłoszenie nasze najrzetelniejsze, zobowiązujemy się publicznie odesłać pieniądze, komu się towar nie spodoba.
Główna agencja „WIKTORJA“ Rynek l. 45. I. piętro w Krakowie, w tym domu, gdzie panorama. — Nasza marka ochronna: Korona i firma „Wiktorja“. Wysyłka na prowincję za pobraniem pocztowym lub za gotówką.
Proszek do czyszczenia 8 ct.
UZNANIE. Na szumne ogłoszenie Hirschberga w Wiedniu pt. Wielki Krach, zamówiłem u tegoż 42 nakrycie stołowe ze srebra amerykańskiego. Otóż niemal połowa z tego była poprostu z blachy mosiężnej niklowanej. Dopiero z polskiej agencji Wiktorja! w Krakowie otrzymałem piękne i rzetelne wyroby ze srebra amerykańskiego, które każdemu najsumienniejszemu polecam. Nestor Przepiorski we Lwowie.

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA
wyrobów platerowanych w Krakowie
Jakubowski & Jarra
ulica Berka Joselowicza Nr. 19,
odznaczona we Lwowie na Wystawie budowlanej 1892 r. medalem srebrym państwowym, na powszechnej Wystawie krajowej 1891 r. dyplomem honorowym e. k. ministeryum handlu, ma zaszczyt polecić Szan. Publiczności swoje wyroby z nowego srebra (mousilbru czyli tak zwanego chińskiego srebra) z brązu i ze srebra prawdziwego na zamówienia w magazynach własnych: w Krakowie, Sukiennice l. 26, w Lwowie, Rynek 37 oraz u kupców znaczącej części miast Galicji, na Bukolinie i Węgrzech, jako to:
Sztuce i kompletne nakrycia stołowe, przedmioty do użytku domowego, ozdobne na podarki srebrzone, oksydowane, niklowane, złoczone, koscibne jak monstrancje, kielichy, puszki do komunikantów, lampy, lichtarze i t. p. Przyjmuje wszelkie reperacje do niklowania, srebrzenia i złoczenia w ogniu lub galwanicznie. Wypożycza nakrycia stołowe, na większe zebrania, zabawy wesela itp. Ceny przystępne bardzo umiarkowane.

Największe arcydzieło Grotgera.
POCHÓD NA SYBIR, 1857 (1)
powinien zdobyć serca każdego domu polskiego, jako najwspanialszy obraz mezożoistwa narodu. Wydanie Adama Kaczurby nowe, wspaniałe (Heliogravura) obraz metrowej wielkości. Aby uprzystępnienie nabyć, tegoż cena egzemplarza tylko 1 zlr 35 cent. na fracht i opakowanie 20 cent. Zamówienia lub przekazy pod adresem Adam Kaczurba Rynek l. 45. w Krakowie. Dzieło to od czasu książki Kennana o syberji, tysiącami rozchodzi się w Anglii, Ameryce i we wszystkich krajach.

Lajątek do sprzedania
z wolnej ręki w powiecie wadowickim, tuż przy gościńcu, pol godz. od jednej, a 1 godz. od drugiej stacji oddalony, około 540 morgów obszaru, z którego 320 morgów roli najlepszej, a 220 m. i wysoko-piennego i nisko-piennego, budynki murowane. Informacje w Administracji „Głosu Narodu“.

Mieszkanie PARCELA
letnie w ogrodzie Strzeleckim w Krakowie (3 pokoje i kuchnia) na piętrze nad restauracją każdego czasu do wynajęcia, 1917 także

Bracia Bilewscy
w Krakowie, obok Kościoła Np. Marii polecają w wielkim wyborze po niskich cenach: Bieliznę męską, kołnierzyki i mankioty, skarpetki i pończochy. Ręczniki ostre do wodnej kuracji, płaszcze i czepki do kapieli.

Zwraca się uwagę na ogłoszenie Fabryki Tutek „NORIS“.

MAGAZYN

Konfekcji Damskich

Rynek
główny l. 9, **J. D. Rowiński** nad sklepem
l-sze piętro. W-go Góreckiego,

Otrzymał nowo wielki transport nowości

na sezon bieżący.

z szacunkiem J. D. ROWIŃSKI.

Stolla prawdziwe przetwory z afrykańskich orzechów KOLA

1919
jako to: Eliksyr i wino z orzechów Kola, znane ze skuteczności, działają znakomicie wedle orzeczeń pierwszorzędných powag lekarskich. w osłabieniach ciała i ustroju nerwowego, regulują funkcje serca, działają zbawiennie na niezbyt jełt i złe trawienie. Cena Eliksyru i wina Kola większe flaszki po 1 60, mniejsze po 85 centów.
Dostać można w aptece J. Wiewiórskiego we Lwowie i K. Wiszniewskiego w Krakowie.

Na żądanie przesyłam broszury.

Kazimierz Niesiołowski

Kraków, Sukiennice L. 24 i 25.

otrzymał i poleca na wiosnę i lato wielki zapas

NOWOŚCI na suknie damskie

jak również:

Plótna, Bieliznę stołową, Dywany, Bieliznę męską, Pończochy, Skarpetki, Chustki, i t. d., i t. d.

Ceny bardzo niskie. — Towar doborowy.

Trzy pokoje
nyża, przedpokój i kuchnia na II. piętrze, zaraz do wynajęcia ulica Długa, Nr. 15.

Nowo otworzony
Handel
przy ul. Karmelickiej Nr. 17

zaopatrzone w doborowe towary kolonialne, szlachotne wina węgierskie i austriackie (bezpośrednio od producentów) po nader umiarkowanych cenach (od 50 ct. do 5 złr. za butelkę), jakoteż koniak, rum, wódki i likiery etc. z najlepszych fabryk krajowych i zagranicznych.

Odbiory 6 dużych butelek dostają jedną małą butelkę wina, odbiory 10 dużych butelek dostają jedną dużą butelkę wina.

Krajowe
Towarzystwo handlowe
w Krakowie Rynek l. 26
poszukuje **KASJERKI**
1197 za kaucją. 3-3

Potrzeba zaraz
1-3 ZDOLNEGO 1921
RYMARZA
z siodlarską robotą.
Wiadomość: u p. Cychowiczów, Kraków, Kopernika l. 1-sze piętro.

OSOBA

z małym kapitałem, życzy wejść w spółkę do jakiegoś interesu, lub przyjąć miejsce wdowca do dzieci. — Blizsza wiadomość w sklepie z naftą przy Florjańskiej L. 22.

KONKURS.

celem obsadzenia posady konduktora dróg przy Wydziale powiatowym w Krakowie z placą stałą 800 złr. z ryczałtowym dodatkiem na objazdy 200 złr. rocznie i z prawem do emerytury. — Posada ta będzie nadana najpierw prowizorycznie na rok jeden, potem może być nadana na stałe. Konduktor obowiązany będzie nadto wykonywać lustracje emin.

Starający się o tę posadę mają:
a) przedstawić dotychczasowy przebieg swego życia,
b) mają wykaazać:
1) że ukończyli odpowiednio studia ogólne i techniczne,
2) że nabyli praktyki w budowie i utrzymywaniu dróg i mostów,
3) że nie przekroczyli 40 roku życia.
Podania, własnoręcznie napisane, mają starający się wnieść do Prezydium najpóźniej dnia 1-go Maja 1895 r.
Kraków dnia 24-go Marca 1895 r.

1872 4-5 Prezes: A. Miłleski.

WSKAZÓWKI DLA PALĄCYCH PAPIEROSY.

Kto ceni swe zdrowie, ten powinien być oględny i wybrednym nawet w wyborze tutek cygaretowych

Jak można ocenić dobroć tutki cygaretovej?

- 1) Dobra tutka cygaretovej nie sprawia w ustach goryczy, pieczenia w krtani i na języku, suchości i drapania w gardle, wreszcie nie pobudza do kaszlu.
- 2) W czasie palenia, bibułka powinna nadzwyczaj mało naciagać tłuszczem i nieczernieć, jeżeli tytoń jest włosisty i niezbyt wilgotny.
- 3) Spala się równo z tytoniem, zaś popiół tytoniu powinien być jednostajnej barwy popielatej a nie pokryty czarną, żywicową warstwą zwęglonej bibułki.
- 4) Nie powinna być zbyt cienką i przezroczystą, tylko przeświecająca a w dotknięciu palcami wilgnać, bo zawiera CELLULOZĘ (drzewo) i glicerynę. Te spalając się, odurzają, i wywołują krztuszenie się, pieczenie w ustach, krtani i na języku.

Powyższe próby oparte na naukowych i ścisłych badaniach chemicznych i fizycznych, oraz na doświadczeniu, wytrzymują Tutki cygaretovej fabryki

„NORIS“ W KRAKOWIE.

Palący papierosy winni odrzucić tutki nieklejone (maszynowe), bo te zawsze zawierają cellulozę. Celluloza spalając się wytwarza dym o własnościach czadu i ten właśnie zatrzuwa organizm. Tylko z bibułki zawierającej cellulozę, można robić tutki nieklejone.

Od czasu istnienia fabryki „Noris“, każdy palący papierosy jest rzeczoznawcą. — Nie kupuje bowiem tych tutek, które mu zachwalają lub narzucają, lecz te, które posiadają własności podane przez fabrykę „Noris“.

Pewną gwarancją za znakomite i rzeczywiście dobre tutki cygaretovej z prawdziwej bibułki „Le Houblon“ daje fabryka „Noris“.

Przy zakupie należy wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.

Dla robienia doświadczeń porównawczych z innymi wyrobami, fabryka „Noris“ przesyła na żądanie okazy swych tutek. Podane wskazówki oparte doświadczeniu i ścisłych badaniach naukowych, dają zupełną rękojmię prawdziwości wyżej podanych pewników.

Tutki „Noris“ utrzymują na składzie trafiki i znaczniejsze handle.



NAJTANSZA

FABRYKA ORGANÓW

wyrabia organy nowego systemu ekspresyjne stożkowe (Kegelsystem). Podejmuje wszelkie reperacje strojenia organów, wykonuje takowe sumiennie i punktualnie na kilkoletnie częściowe spłaty (raty). 1657 11-52

JAN GROCHOLSKI
organmistrz w Krakowie, Zwierzyniecka L. 22-

MICHAŁ

Szczyrbuła i Spółka

dawniej Władysław Chrośnikiewicz

zakład rzeźbiarsko-kamiennarski

Wykonuje roboty w zakresie sztuki kamiennarskiej wchodzące, tak budowlane, jakoteż pomnikowe i kościelne; ołtarze, ambony, pomniki, grobowce, kaplice, sarkofagi, według własnych lub nadesłanych planów, z różnych gatunków kamieni: granitu, marmuru, wapni różnego rodzaju i innych trwałych materiałów jak najrzetelniej, po przystępnych cenach.

Kraków, ulica Biskupia Nr. 10,
1768 w domu własnym. 2 5



MAGIEL

korbową
największy system, dopiero
jesiąc używana, jest za 170
złr. do sprzedania.
zegorzki Nr. 46. — dom Wgo
3—6 Piotrowskiego. 1900

Franciszek Holub
MAGAZYN
sukien i konfekcji
damskich
Kraków, ul. Florjańska 1, 6.
otrzymał świeżo
oryginalne zagraniczne mode-
le na porę wiosenną podług
których wykonuje łaskawie za-
mówienia (dobrze leżący m kro-
jem francuskim jak najstaran-
niej i z wszelką dokładno-
ścią w czasie ścisłe oznaczo-
nym, niemniej po cenach na-
der umiarkowanych, tak z ma-
teryi własnych świeżo nade-
szłych jak i z dostarczonych.
Na łaskawo zamówienia z
prowincji wystarczą przysta-
ny stanik na miarę, długość
spodnicy i objętość w biod-
rach. Na peleryny i rotundy
długość takowej i objętość
w szyi. 1823 6—8

Amazonki krojem angielskim.

DROGUERJA

POD
„Czarnym Wilkiem”
W KRAKOWIE.
przy ul. Siennej Nr. 12,
naprzeciw Gimn. św. Jacka
opócz wszystkich przetworów
chemicznych i toaletowych po-
siada na składzie:
Ziółka piersiowe Dra Seebur-
gera, jedyne prawdziwe i sku-
teczne w uporczywych kasz-
lach. 1799 5—10
Pastyłki piersiowe Aschego od
kaszlu.
Wina lecznicze jako to:
chinowe i chinowo-żelaziste
znakomity środek wzmaenia-
jący przy braku sił oraz w
bezkrwistości,
pepsynowe na apetyt,
rabarbarowe regulujące fun-
kcje żołądka.
Crem na twarz i woda liliowa
usuująca wszelkie plamy,
piegi i pryszczyki.
Sporfluid niezawodny środek
przeciw wypadaniu włosów.
Woda do ust ze salolem kon-
serwująca i wzmaeniająca zę-
by i dziąsła.
Watę od bólu zębów.
Essencję octową do robien, octu
Praszek Indyjski wyptiający
wszystkie owady.
Sumbul znakomity plaster prze-
ciw odciskom.
Wszystkie zioła Dra Kneippa.
Wszelkie opatrunki chirurgi-
czne i wyroby gumowe.
Wody mineralne naturalne i
sztuczne z fabryki K. Rzący
i Chmurskiego.
Koniak francuski.
Aparata, klisze, wszelkie przy-
bory i chemikalja fotogra-
ficzne po cenach fabrycznych.

KAROL MARKUS
w Krakowie, przy ul. Szpitalnej Nr. 18
wyrabia i utrzymuje w wielkim wyborze: wanny, fotele do ką-
pieli także z ogrzaniem, prysznic, wszelkie przyrządy do kuracji
Kneipowskich, kloseta pokojowe nadkafałowe.
Pracownia polecona przez Tow. Lekarskie. — Odznaczona na wysta-
wie lekarskiej medalem wielkim srebrnym, na wystawie krajowej
1893 dyplomem honorowym. 59 20

Agencja dla Rolników
S. MIKUCKIEGO
W KRAKOWIE
Rynek główny, Nr. 34,
POLECA NA OBECNY SEZON
nasiona lucerny francuskiej, ko-
niczyn bez kaniarki, końskiego
zębu „Virginia“, buraków paste-
wnych Mammuth, Eckendorf-
skich, Oberndorfskich, marchwi
pastewnej, niemniej
wszelkie nasiona lasowe, wa-
rzywne i kwiatowe.
Cennik na żądanie darmo i opłatnie.

FABRYKA
TUTEK „POLONIA”
Rudolfa Herliczki
W KRAKOWIE
otrzymała zastępstwo
FIRMY
M. NICEFORIS ALEKSANDRJA (EGIPT)
wyrabiającej BIBUŁKĘ pod nazwą
VERGE BLANCHE
składającą się
z czysto roślinnych substancyj bez żadnej satyny i do-
datków chemicznych, przeto przewyższającą pod
względem higienicznym wszelkie dotychczasowe
fabrykaty i wyrabia z tejże
TUTKI KLEJONE I NIEKLEJONE
PO CENIE:
W pudełkach: 1000 sztuk złr. 1.20, 250 sztuk
32 ct., 100 sztuk 14 ct. — W rulonach: 1000
sztuk złr. 1, 100 sztuk 11 centów.
Cenniki na żądanie darmo.

Główny skład i sprzedaż w Krakowie:
Plac Marjacki Nr. 1. 1745
Główny skład i sprzedaż WE LWOWIE:
B. SZABŁOWSKI
przy ulicy Trybunalskiej Nr. 1.

Firma istniejąca od r. 1868.
St. Czarnuchowski
Krawiec męzki
w Krakowie, ul. Florjańska Nr. 33,
oznajmia Szan. P. T. Publiczności,
że otrzymał świeży transport su-
kna i kortów na sezon obe-
cny, niemniej utrzymuje w naj-
większym wyborze **francuskie**
kangarny i angielskie,
szewioty i z takowych wyrabia
wszelkie ubrania, podług
najświeższej mody.
Posiada oraz na składzie **Goto-
we Ubior**y własnego wyrobu
po cenach najprzystępniej-
szych. 14
Polecając się względem Szan.
P. T. Publiczności, pozostają
z szacunkiem **St. Czarnuchowski.**

WILLA
1—3 w ogrodzie 1916
w Krakowie przy ulicy Szlak jest
do sprzedania. Wiadomość
w Administracji „Głosu Narodu”.

Drzewka owocowe 1747
wysoko-pienne z koronami. *Jabło-
nie, Gruszki, Sliwki, Czeresnie,
Wiśnie, Orzechy włoskie, tureckie,
Derenie, Morwy* 1 sztuka 50 ct.
*Rajskie jabłka, Węgierki b. pig-
kne, Agrest nowy, b. wielki, Róże*
cukrowe, *Róże Sybirskie* do sma-
żenia 1 szt. 60 ct. *Agrest, Pożeczki*
białe, czerwone, czarne, *Maliny* złote 1
szt. 20 ct. *Maliny* czerwone 12 szt.
1 złr. *Truskawki* 100 szt. 3 złr.
Poziołki 100 szt. 2 złr. **Krzewy**
ozdobne. — *Cupressy b. pigkne*
(szpilkowe) 1 szt. 1 złr. i wyżej.
Głogi z pełnym kwiatem, *Dęby,*
1 szt. 75 ct. *Lipy, Jawory* 1 szt.
60 ct. *Róże* wysoko-pienne, *Brzo-
skwinie, Morele, Krzewy* na żywe
ploty i t. p. Wysyła za zaliczką
E. Uklanski. Zarząd ogro-
dów w Olszy. poczta stacja Kraków.

Kamienica dwupiętrowa
przy ulicy Garbarskiej Nr. 14 do
sprzedania. — Wiadomość
tamże od godz. 10—11. 1863

Zakład litograficzny
AURELJUSZA PRUSZYŃSKIEGO
istniejący od roku 1873 w Krakowie,
odznaczony na wystawie przyrodniczo-lekarskiej **srebrnym**
medalem, 1825
poleca się do wykonania wszelkich robót w zakresie
litograficznym wchodzących.

„CONCORDIA”
Zakład pogrzebowy
istniejący przeszło lat 50 w Krakowie a z każdym czasem ule-
pszany podług terażniejszych wymagań. — Posiada **wyбір**
trumien metalowych i drewnianych oraz wszystkich **przy-**
borów pogrzebowych. Własne Karawany, Karoty, Lan-
danery i fiakry, konie do wyboru. Na żądanie wysyła Karawan-
z zaprzęgiem i służbą w bogatej liberyi hiszpańskiej. (Faktorów
natrętników zakład nie utrzymuje).
Zamówienia i składy L. 32 przy ul. Zwierzynieckiej.
1896 **J. K. Pękalski** właściciel Zakładu.

WODY MINERALNE SZTUCZNE
i specjalne lecznicze
tańsze od rodzimych o 50—70%
Konc. Zakładu fabrycznego Wód mineralnych
K. RZĄCY I CHMURSKIEGO
W KRAKOWIE.
Selterska, używana w katarach oskrzeli i płuc.
Bilińska, używana w katarach wszelkiego rodzaju, zaduszcza i w cier-
pieniach przewodu pokarmowego.
Vichy, powszechnie znana i zalecana.
Żelazista, z pyrofosforanem żelazowym, wyboryny środek w bezkwi-
stości i blednicy.
Bromowa, przeciwko słabościom nerwowym, migrenie, hysteryi,
epilepsyi, bezsenności i t. p. używana na zlecenie lekarza.
Jodowa, przewyższająca wszelkie wody naturalne Jod zawierające.
Litowa, jedyny środek w cierpieniach pęcherza moczowego i artry-
tyzmie.
Hygieniczna, czysta szczawa, w miejsce Gieshüblera, Krohn-
dorffer i Apolinaris nzywana.
Kwaśna sodowa, na zlecenia lekarza w słabościach żołądka
używana.
Gieshüblerska, czysta szczawa alkaliczno-sodowa, jako napój
zwyczajny i dyetetyczny.
Sodowa, za najlepszą w Krakowie przez Towarzystwo lekarskie
uznana.
Przyrządzanie wód wymienionych odbywa się pod kontrolą Ko-
misyi lekarsko-przemysłowej Towarzystwa lekarskiego.
Zamówienia skutecznieją się bezwzględnie. Broszury przesła się na żą-
danie franco.
SKŁAD GŁÓWNY cząstkowej sprzedaży dla Krakowa w aptece *Wgo Sobie-
rajskiego* linia A-B, dla Lwowa w aptece *Wgo Wiewiórskiego* ul. Halicka.
W Krakowie i na prowincyi przeważnie w aptekach do nabycia.
Nadto Zakład wyrabia:
Kumys, powszechnie znany środek odżywczy w chorobach pierśio-
wych i wątroby organizmu.
Limonadę magnezową, łagodny a niezawodny środek
przeczyszczający.
Limonady gazowe, owocowe jako napój orzeźwiający.

Bracia Bilewscy
W Krakowie, obok kosiółka Np. Marii, polecają w wiel-
kim wyborze po niskich cenach na obecny sezon
świeże fasony kapeluszy filcowych męzkich i dziecię-
cych.

26
KRAJOWE TOWARZYSTWO HANDLOWE
STOWARZYSZENIE ZAREJESTROWANE Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ
Kraków, Rynek Nr. 26,
MAGAZYN PŁÓCIEN I BIELIZNY
poleca w wielkim wyborze
wszelkie płótna krajowe i zagraniczne, płótna korczyńskie, bieliznę
damską i męzką, bieliznę stołową, krawatki, kołdry itp. Całe wyprawy
gotowe, jakoteż skutecznieją takowe według wzorów.
Przyjmuje Subskrypcję na udziały 50 koronowe
Wkładki oszczędności na 6%.
10% Dywidendy wypłaca za rok ubiegły.
1913 1—10
DYBEKCJA.
26

KAMIERZ NIESIÓŁO WAMI
 1847 Towarow uzawamy, Skład Płóciennych, Towarow świeży, 1847
 ice 1. 24 i 25 - poleca swój obficie zaopatrzony Magazyn
 Towarow uzawamy, Skład Płóciennych, Towarow świeży,
 doborem na sezon wiosenny i letni. - Ceny bardzo niskie.

REALNOŚĆ do sprzedania

przy ulicy Garbarskiej Nr. 10
 1892 w Krakowie 3-5
jako parcela budowlana.
 Wiadomość: przy ulicy Retoryka
 Nr. 4, parter.

Porebski i Zimler

W KRAKOWIE

polecają wyborowy gatunek
Pończoch

damskich i dzieciennych z **bawelny Estremadury.**
 Pończochy z Estremadury tem pewniej polecić możemy, gdyż otrzymaliśmy wielokrotne zapewnienie, co do trwałości koloru i gatunku od osób noszących powyższy wyrób. — Utrzymujemy również na składzie w znacznym wyborze gatunków
 1828 6-6

Pończochy

z **bawelny Szwajcarskiej**
 Fil d'Ecosse.

Maszynista DRUKARZ

który pracował przez dłuższy czas
 w pierwszorzędnej drukarni.
poszukuje posady zaraz.
 A. B. poste rest. Kraków.

Młody człowiek żonaty,

inteligentny, wysłużony w wojsku,
 poszukuje jakiegokolwiek bądż **posady zaraz w Krakowie.**
 100⁴ poste restante — Kraków.

50 złr. nagrody

któ wyszuka posadę odpowiednią
 dla młodego mężczyzny, umięjącego dobrze pisać po polsku i po niemiecku, na żądanie może złożyć kaucję 50 lub 100 złr. zaraz
 19 post rest. Kraków. 1911

Uzdolniona w białem szyciu i krawiectwie

PANNA

poszukuje miejsca stałego
 od 1-go Maja. — Adres: **Marja Berghausen** u PP. Fischerów w Krakowie, — Rynek gł. L. 39.
 Linja A-B. 1914 1-3

Zarząd leśny w Zassowie pod Czarną

(ost. p. Zassów, st. kol. i tel. Czarna),

rozszyła za pobraniem pocztą lub koleją niżej podane: **Nasiona i sadzonki leśne:** Jodłę, modrzew, sosnę zwyczaj. i czarną, świerk, akację, buk, brzozę, cierzń Chryst., grab, jarząb, jawor, jasion, klon, **krategus** na żywo, olejczarną, orzech włoski i czarny, różę, wiąz i żarnowiec. **Drzewka ogrodowe:** Procz starszych, wyżej wymienionych także: Cis, cyprys, jodłę amer., sosnę amer., dąb czerw. dziki gruszek i jabłek, kasztan zwyczaj. i jadalny, lipę, morwę białą, platan, sumak — bożodrzew, topolę osikę, srebrną, kanadyjską i wiąz **Krzewy:** Akację krzew, agrest, bez lilak i biały, cytus, jałowiec piram., liguster, leszczynę zwyczaj. i purpurową, machoń, porzeczkę, różę, spirę, tulipowiec, tuję, truszczałinę i wrzoś. Rośliny pnące: Akebię, aristolochię, bignonię, Clematis 4 odmiany, per płocę, wino 1886 dzikie i szlachetne. 3-8

Cennik odwrotną pocztą franco!

Handel wędlin

1761 2-2

JANA ANKIEWICZA

w Tuchowie koło Tarnowa

poleca na nadchodzące święta **Wielkanocne**

WSZELKIE WYROBY

w zakres masarstwa wchodzące

po możliwie najtańszych cenach.

Wysyłki skuteczniają się za zaliczką odwrotnie
 nie licząc opakowania.

POD OPIEKĄ ŚW. SYLWESTRA



Towarzystwo zaszczycone medalami za usługi na wystawach w Przemyslu i w Rzeszowie, dyplomem honorowym jako najwyższą nagrodą w Krakowie, zaś medalem srebrnym na Powsz. kraj. wystawie w Lwowie

3 104 poleca Szanownej **F. T. Publiczności** 1849

wszelkie wyroby w zakres tkactwa wchodzące.

Cenniki z próbkami wysyła się darmo i oplatnie.

ADRES: Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE.

1894 17 ?

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja

1894 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze):

Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze):

4:38 rano poc. miész z Krakowa przez Zwierzyniec, 4:53 rano poc. miész. ze Zwierzynca, 5:00 rano poc. miész z Podgórze-Pl., 5:06 rano poc. miész. z Podgórze przyst. do Oświęcimia. 7:07 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa, 7:15 rano poc. posp. Nr. 3 z Podgórze-Plaszowa do **Podwołoczysk**; ma połączenie w Tarnowie do Stróż i Nowego Zagórza, a 25 czerwca do 15 września i do Orlowa; w Rzeszowie do Jasła i do Nowego Zagórza, w Przemyslu do Chyrowa i Nowego Zagórza. — 8:00 rano poc. osob. Nr. 15 z Krakowa, 8:10 rano poc. osob. Nr. 15 z Podgórze-Plasz. do **Lwowa**; ma połączenie w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia. — 8:25 rano pociąg osob. Nr. 23 z Krakowa, 8:38 rano pociąg osob. Nr. 1014 z Podgórze-Plaszowa, 8:44 rano pociąg osob. Nr. 1014 z Podgórze-przystanku do **Chabówki** (Zakopanego), **Rabki** i **Mszany dolnej** bez zmiany wagonów. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września. — 8:44 rano poc. miész. z Krakowa (p. Zwierzyn.) 8:59 rano poc. miész. ze Zwierzynca, 9:04 przed połud. poc. osob. z Podgórze-Pl., 9:10 przed połud. poc. os. z Podgórze-przystanku do **Husiatyna** przez Suchę, N. Sącz, N. Zagórz; ma połączenie w Kalwarji do Wadowic i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orlowa i Koszyc, w Zagórze do Gorlic. — 10:38 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa, 10:50 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Podgórze-Pl. do **Podwołoczysk**, ma połączenie w Tarnowie do Orlowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i Now. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyslu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa. — 12:00 w połud. poc. miész. Nr. 461 z Krakowa, 12:15 popołud. poc. miész. Nr. 461 z Podgórze-Pl. do **Wieliczki** — 2:20 popołud. poc. miész. z Krakowa (p. Zwierz.), 2:35 popołud. poc. miész. ze Zwierzynca, 2:46 popoł. poc. miész. z Podgórze-Pl., 2:52 popoł. poc. miész. z Podgórze-przyst. do **Oświęcimia**. — 6:40 wiecz. poc. os. Nr. 17 z Krakowa, 6:55 wiecz. poc. os. Nr. 1020 z Podgórze-Pl., 7:01 wiecz. poc. os. Nr. 1020 z Podgórze-przyst. do **Żywca**. — 6:40 wiecz. poc. osob. Nr. 17 z Krakowa, 6:50 wiecz. poc. os. Nr. 17 z Podgórze-Pl. do **Rzeszowa**; ma połączenie w Podgórze-Plaszowie do Żywca, w Bierzanowie od Wieliczki. w Tarnowie do N. Sącza — 7:05 wiecz. poc. miész. z Krakowa, 7:20 wiecz. poc. miész. ze Zwierzynca, 7:25 wiecz. poc. os. z Podgórze-Pl., 7:31 wiecz. poc. os. z Podgórze-przyst. do **Chyrowa** przez Suchę, N. Sącz, N. Zagórz; ma połączenie w Kalwarji do Wadowic, w Zagórze do Gorlic. w Jasle do Rzeszowa. — 8:10 wiecz. poc. miész. Nr. 463 z Krakowa, 8:23 wiecz. poc. miész. Nr. 463 z Podgórze-Pl. do **Wieliczki**; ma połączenie w Bierzanowie od pociągu Nr. 16 ze Lwowa. — 9:20 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Krakowa, 9:28 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Podgórze-Pl. do **Podwołoczysk** i do **Suczawy** przez **Lwów**; ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórza. — 10:55 noc poc. os. Nr. 11 z Krakowa, 11:05 noc poc. os. Nr. 11 z Podgórze Pl. do **Podwołoczysk**; ma połączenia w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Jarosławiu do Kawy ruskiej, Sokala i Belzca, w Przemyslu do Chyrowa, Stanisławowa i Stryja. Od 1 czerwca do 30 września ma w Tarnowie połączenie do Orlowa

4:48 rano, poc. osob. Nr. 12 do Podgórze-Pl., 5:00 rano. poc. os. Nr. 12 do Krakowa z **Podwołoczysk**; ma połączenia w Przemyslu od N. Zagórza, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września z Koszyc i Orlowa. — 5:38 rano. poc. os. do Podgórze-przyst. 5:44 rano poc. os. do Podgórze-Pl. 5:49 rano poc. miész. do Zwierzynca, 6:05 rano poc. miész. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Buczażoza** przez Chyrów, N. Zagórz, N. Sącz, Suchą ma łącz. w Jasle do Rzeszowa, w Zagórze do Gorlic, w N. Sączu w czasie od 1 czerw. do 31 wrześ. od Orlowa i Koszyc. — 6:12 rano. p. posp. Nr. 2 do Podgórze-Pl., 6:20 rano poc. posp. Nr. 2 do Krakowa z **Podwołoczysk** i z **Suczawy** przez **Lwów**. — 7:48 rano. poc. miész. Nr. 462 do Podgórze-Pl., 8:05 rano. poc. miész. Nr. 462 do Krakowa z **Wieliczki**; ma połączenie w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Pl., do Żywca i Nowego Sącza, a od 25 czerwca do 15 września do Chabówki (Zakopanego), Rabki i Mszany Dolnej. — 8:21 rano. poc. os. Nr. 1019 do Podgórze-przyst., 8:27 rano. p. os. Nr. 1019 do Podgórze-Pl., 8:55 rano. p. os. 18 do Krak. z **Żywca**; ma w Kalwarji połączenie z Wadowic. — 8:42 rano. pos. os. Nr. 18 do Podgórze-Pl., 8:55 rano. poc. od Nr. 18 do Krakowa z **Rzeszowa**; ma połączenie w Tarnowie od Now. Sącza, w Podgórze-Plaszowie od Żywca. — 10:30 przed poł. poc. miész. do Podgórze-przyst. 10:36 przed poł. poc. miész. do Podgórze-Pl., 10:53 przed poł. poc. miész. do Zwierzynca, 11:09 przed poł. poc. miész. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Oświęcimia**. — 2:13 popoł. poc. os. Nr. 14 do Podgórze-Pl., 2:25 popoł. p. os. Nr. 14 do Krakowa z **Lwowa**; ma połączenie w Przemyslu od N. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orlowa i Mszany dolnej. — 4:04 popoł. poc. os. do Podgórze-przyst., 4:10 popoł. poc. osob. do Podgórze-Pl., 4:17 popoł. poc. miész. do Zwierzynca, 4:33 popoł. poc. miész. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Husiatyna** przez Stryj, N. Zagórz, N. Sącz, Suchą; ma połączenia w Jasle do Rzeszowa, w Zagórze do Gorlic, w N. Sączu z Orlowa, w Suchy od Zwardonia i Żywca, w Kalwarji do Bielska i Wadowic. — 6:35 wiecz. poc. miész. Nr. 464 do Podgórze-Pl., 6:50 wiecz. poc. miész. Nr. 464 do Krakowa z **Wieliczki**; ma połączenie w Bierzanowie do Rzeszowa, w Podgórze-Plaszowie do Suchy, N. Sącza, Żywca i N. Zagórza — 7:17 wiecz. poc. os. Nr. 1013 do Podgórze-przyst., 7:23 wiecz. poc. os. Nr. 1031 do Podgórze-Pl., 7:40 wiecz. p. os. Nr. 24 do Krakowa z **Mszany Dolnej**, **Chabówki** (Zakopanego) i **Rabki** bez zm. wagon. tylko od 25 czerw. do 15 wrześ. — 8:07 wiecz. p. osob. Nr. 16 do Podgórze-Pl. 8:20 wiecz. poc. os. Nr. 16 do Krakowa z **Podwołoczysk**; ma połączenie w Przemyslu od Stanisławowa, Stryja i N. Zagórza, w Bierzanowie od Wieliczki. — 8:53 wiecz. poc. miész. do Podgórze-przyst., 8:59 wiecz. poc. miész. do Podgórze-Pl., 9:06 wiecz. p. m. do Zwierzynca, 9:22 wiecz. poc. m. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Oświęcimia** ma w Skawinie łącz. od Kalwarji i Wadowic. 9:34 n. p. posp. Nr. 4 do Podgórze-Pl., 9:42 n. p. posp. Nr. 4 do Krakowa z **Podwołoczysk**; ma łącz. w Przemyslu od Stanisł. Stryja przez Chyrów, w Jarosław. od Belzca, Sokala i Kawy Rusk. w Rzeszow. od Jasła, w Dębicy od Rozwad. i Nadbrzez., w Tarnow. od Koszyc, Orlowa i N. Zagórza.

Macław Głowacki
Jubiler
 Kraków Rynek gł. 1. 20.
 poleca
WŁAD TOWARÓW
złoty, srebrny
roznych kosztowności
 przyjmuje
zamówienia i reperacje.
 1773 3-3
 Wład ten zaopatrzony w
wyroby z Chińskiego srebra
 w najlepszym gatunku.

Anna Szewczykowa
 akuszerka i masażystka
 w Podgórzu ul. Kącik Nr. 9
 w domu własnym,
 ukończywszy na wydziale lekarskim, tak teoretyczny jako i praktyczny egzamin z położnictwa z postępowaniem celującym praktykującą od kilku lat. Przyjmuje u siebie Panie, pragnące odbyć słabość bez rozgłosu. Mając na ten cel osobno urządzone pokoje, zapewniam im troskliwą opiekę i wszelkie wygody. 1854 3-10

KWIATY
 najrozmaitsze wycięte z bibułki przygotowane do wykończenia.
Bibułki w arkuszach
 oraz liście do wszystkich kwiatów w największym wyborze i najtaniej, poleca magazyn
ANAST. FRONCZA
 Kraków, Florjańska Nr. 17.
 Zamówienia zamiejscowe uskutecznia natychmiast. 1887 4-6

OD Zarządu dóbr ADAMA hr. MARASSE w Jurkowie. poczta Czehów.

Hodujcie morwy i jedwabniki, a kraj nasz będzie mógł produkować jedwab surowy, jak Włochy półn. które biorą 200 milj. koron rocznie za oprędy jedwabnicze. Wszak 100 lat minęło zanim się ludzie przekonali do uprawy ziemniaków, a obecnie nikt się bez nich obejść nie może! To samo z morwami i jedwabnictwem. Sprzedajemy drzewka morwowe 1 roczne po 10 ct., 2 letnie po 20 ct., 3 letnie po 30 ct. za sztukę.
Kupujcie wyborowe gatunki kartofli do sadzenia, a wydatek pieniężny zaraz w pierwszym roku zwróci się wam z nadwyżką! Sprzedajemy: ziemniaki b. wczesne „Helcia“, średniowczesne „Renata“, i późniejsze (czerwone) „Łokietek“, „Białe cudowne“, „Niebieskie olbrzymy“, „Chłuba Polski“ (dają 200 korey z morga, ale już wysprzedane na ten rok w zupełności) po 10 ct. za kgr., przy całych workach po 8 ct. a w.

Poświadczenie. 1866 1-2
 Belzec 17 Marca 1895. Z kartofli od J.W. Hrabiego przed rokiem w igtych tj. „Niebieskich olbrzymów“ i „Białych cudownych“ otrzymałem b. wysoki plon, bo 150 cet. metr. z morga i takowe są wyśmienite do przechowania. Z szacunkiem Stanisław Lewandowski.

Import węgla
 MICHALINY z Hr. ROMERÓW
SCHWANITZ-SZ WANTOWSKIEJ
 Składy główne przy Warszawskiej rogatce.
 Składy filij i biuro zamówień Zwierzyniec
 SPRZEDAJE
Najlepszy Węgiel pruski bez mialu i kamienia,
 a mianowicie wszelkie gatunki węgla myślowickiego i prawdziwy węgiel t. z. brzezkowski najlepszy i najtańszy materiał opałowy po cenach możliwie najniższych. — Wszelkie zamówienia przyjmuje **Biuro Zwierzynieckie.**
 Telegram: Import Węgla w Krakowie. 1767

Ważne dla właścicieli gorzelni i krochmalarni!
 Jeszcze dwa wagony do sprzedania ziemniaków „Białych cudownych“ niepodlegających zaradzie, niezrównanych co do plenności i mączystości, nawet w latach tak niekorzystnych jak rok ubiegły.
Balice, dnia 20 października 1892.
 Dziś możemy przesłać sprawozdanie o kartoflach t. zw. „Cudownych białych“, mianowicie: z kupionych 10 cet. m. zebraliśmy 112 cet. m., znaczy więcej jak 10 ziarna, odtrąciwszy nasienie — procent skrobi mają 20% — są więc dobre bardzo.
 Z szacunkiem **Zarząd dóbr Balice p. Medyka.**
Radziechów, dnia 25 stycznia 1895. 1798
 Wysadzono korey 90 na gruncie glinowato-piaszczystym w 2-letnim nawozie po ozimieniu, obrabiano je rzeźnią i płużkami; zebrano korey 900 po 100 kgr. ze skrobią 17.32% — konserwują się dotąd dobrze. Z poważaniem **Zarząd dóbr Radziechów Bilgorajski.**
 Przy całym wagonie poleża się tylko 4 et. za kgr., przy pojedynczych workach po 8 et., niżej 100 kgr. po 10 et. za kgr. Worki rachuje się po własnym koszcie.
Zarząd dóbr Jurków p. Czehów.

Apteka pod Koroną JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO KRAKÓW,
 Rynek gł. 1. 22, (naprzeciw Odwachu).
 Właściciel firmy:
Mr. JÓZEF ŚLECZKOWSKI
 poleca: 1806 3-1

Jako nowość! Wodę kolońską kwiatową z zapachem fiołkowym, konwaljowym i bżowym, wyrobu własnego. Rozpylacze do wody kolońskiej.	Perfумы francuskie i angielskie. wodę kolońską oryginalną i wyrobu własnego. Saszetki (Sachet) do bielizny i sukien w różnych zapachach. Rozpylacze i ozdobne flakoniki do perfum.	Środki toaletowe zagran. i wyrobu własnego, do konserwowania twarzy i rąk: wodę konwaljową (Eau de fleurs de Muguet), Crème de Muguet (konwalji), Crème de Mignon itp. Puder ryż. biały, krem. i róż. Zabędziki do pudru.
Wody do ust, pasty i proszki do zębów w różnych gatunkach. Szczoteczki do zębów francuskie. Środki do zmywania i barwienia włosów. Jako nowość: Wodę do zmyw. po goleniu.	Mydła toaletowe w różnych gatunkach, zagraniczne i wyrobu własnego. Mydła lecznicze. Szczoteczki do rąk. Kadzidło królewskie i płynne. Trociczki i papierki do kadzenia.	Wina lecznicze własnego wyrobu: chinowe, chinowe z żelazem, pepsynowe i rumbarbarowe. Cognac leczniczy prawdziwy francuski.

Główny wyrób perfum tejże apteki i zagranicznych dostać można tak w aptecce mojej, jakoteż w Filji NIEMOJEWSKIEGO, Sukiennice, Kraków.
 Cenniki i broszurki darmo. — P. T. Odbiorcom większy o pust.

OGŁOSZENIE.
 Sklep do przyjmowania robót
 3-4 **PRALNI** 1826
chemicznej i Farbierni
 urządzonej na sposób paryski (teintures nettoyage et detachage)
WITALISA SZPAKOWSKIEGO
 przeniesiony został czasowo na ulicę Karmelicką l. 4, do domu p. Ungara

Od lat kilku istniejące
BIURO STREĆZEŃ i wywiadowcze
MARJI KOBIĄŁKOWEJ
 Kraków, Stolarska 5, parter
 poleca niżej wymienioną służbę, jako: bony Polki, Niemki, Francuski, oficjalistów prywatnych, tj. ekonomów, leśniczych, panny służące, panny bufetowe, sklepowe, kamerdynerów, lokai i sługi wszelkiego rodzaju.
 Ciesząc się dotychczas względami Szan. Publiczności, polecam i nadal swoje biuro. Z poważaniem
 1784 **M. Kobiąłkowa.**

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Wnych pp. **architektów, budowniczych oraz przedsiębiorców budowlanych** że po wystąpieniu ze spółki z p. J. T. otworzyłem

PRACOWNIĘ
dla robót rzeźbiarskich artystyczno-dekoracyjnych.
 Wszczególności podejmuję się dekoracji domów, (fasad) salonów, robót kościelnych takowe wykonuje we wszelkich materiałach, po niskiej cenie i w ściśle oznaczonym mi terminie.
 Tuszę, iż Wielm. pp. Architekci poprą i nadal moje usiłowania.
 1815 2-5 z poważaniem **Juljan Szopiński.**

KOKS
Z WĘGLI GAZOWYCH
 gruby dla ognisk kowalskich, łamany dla pieców w mieszkaniach, sprzedaje z dostawą do domu, w workach plombowanych
po 1 złr. za 100 kilo
 przy większych zamówieniach (od 50 mtr. centn.)
po 90 centów za 100 kilo
 1840 5-5 **ZARZĄD GAZOWNI MIEJSKIEJ.**

Największy skład w Galicji
APARATÓW 1776 i wszelkich 3-3
PRZYBORÓW FOTOGRAFICZNYCH
 poleca po cenach fabrycznych
Antoni Larisch
 W KRAKOWIE.
 ul. Stawkowska l. 9. obok Grand Hotelu.
 Cennik mój nowy, ilustrowany, przesyłam za nadesłaniem marki listowej na 20 ct., które przy kupnie zostają zwrócone.

RESTAURACYA i KAWIARNIA
(Café-Restaurant)
 pod trzema Gwiazdami w Krakowie,
 Rynek l. 17, vis à vis kościoła św. Wojciecha.
KUCHNIA POLSKA 1795
 smaczna i zdrowa,
 otwarta od rana aż do godziny 2-giej w nocy.

JAN EKIER
HANDEL TOWARÓW KOLONJALNYCH I WIN
 Kraków, Karmelicka Nr. 18,
 poleca na nadchodzące Święta: towary kolonialne wyborowej jakości, wina węgierskie, austriackie i inne zagraniczne, wódki, nalewki, likiery i rummy, piwo okocimskie i porter żywiecki.
RYDZE KISZONE
 kilogram 30 centów. 1827 2-2

Zaluzje i Story
 do okien, czyste i tanie, tudzież amerykańskie samowiliane, poleca krakowska **FABRYKA ROLET I ZALUZJI** Właściciel **Józef Köhler**, przy ul. Zwierzynieckiej Reparatye najtaniej się uskutecznią. Na łaskawe żądania wysyłam najchętniej wzory do każdego domu i daje okna mierzyć. Agentów przyjmuję pod korzystn. warunkami. Zamówiona na zaluzje i t. p. przyjmuję z grecznością. Ratem i Przedpł. Rynek.

18. „GŁOS NARODU.“ „WSPERAJMY ODDZIEN PRZEMYSŁ OJCZYSTY.“ „GŁOS NARODU.“ Nr. 81

APTEKA pod złotym Słoniem **E. HELLERA** Poleca wszystkie **SPECJALNOŚCI** krajowe i zagraniczne
i główny skład materiałów aptecznych **WINA LECZNICZE, WODY MINERALNE, PERFUMERIE** itd.
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22. Sprzedaje całe i kompletne **APTECZKI HOMEOPATYCZNE**
Kraków, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22. Wszystkie na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

NA ZBLIŻAJĄCE SIĘ ŚWIĘTA WIELKANOCNE polecają

REIM i FRIEDRICH Linja A—B, Kraków, Rynek 37, **REIM i FRIEDRICH.**

ARTYKUŁY PIWNIACZE: Piwo i wentyle do beczek. Węże gumowe do sełg. Płyty, Lewarki gumo- we patentowane. Napr- tazie patent. do flaszek. Korki do butelek. Korki do flaszek z figurkami i z kluczaniami. Maszynki do korkowania duże i ręczne. Aparaty do toczenia piwa.	ARTYKUŁY do gospodarstwa domowego: Szczotki do mycia, nog. Kozłoki żelazne. Rogózki kokołowe. Chłobki ko- kosowe. Chłobki z „li- noleum“.	ARTYKUŁY do gospodarstwa domowego: Chłobki ceratowe. Cer- tę na stoły. Przedelki ceratowe przed- umywalnie. Stoły. Łóżka i t. p.	ARTYKUŁY PIWNIACZE: Korkocięgi i truty do wy- rębiania korków. Kapsle do butelek. Smarokę do lako- wania butelek. Maszynki do kapslowania butelek. Maszynki do mycia flasz. Szczotki i siot do mycia flaszek. Środkii do czy- szczenia. Karkowania i bi- trowania. 1642
--	---	--	--

Zamówienia zamiejscowe skutecznia się odwrotnie.

TEPLITZ-SCHÖNANU w CZECHACH.

FAFTY
Kościelne i Salonowe
Jakoż restauracje
Gobelinów, Makati Pa-
sów Stuczkich, wykonuje po-
ceniach nadler umiarkowanych

PRACOWNIA HAFTOW,
2 Bielińskich Biedermannowej
Kraków, Rynek Gł. Nr. 11,
1875 III-cie piętro. 7 52

Wszakleć objaśnieni co do obślalników mieszalni udziela i zle-
cenia zakazwa dla **Töplitz** Inspektor Zakładu kapielowego,
1865 a dla **Schönanu** Zarząd miejski w Schönau. 1—6

Od wieków słynne miejsce kuracyjne sweimi ciepłymi, docho-
dzycemi 23—37 stop. Reem. Nisprzerwanie cały rok odwiedzane;
znanej skuteczności w cierpieniach Reumatycznych, Podagrza,
Nerwiciach i innych nerwowych cierpieniach, w porażeni i
jego następstwach, w wypadkach skrzywienia koń- i i po za-
maniu tyfłide.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność,
że do mego magazynu
ubiorów cywilnych i wojskowych
NADSIEDŁ
ŚWIEŻY TRANSPORT
Wł. Małtery
angielskich, francuskich i krajowych.
Wszelkie zamówienia robót wykonuję według
najnowszych żurnali.
Polecam się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności
Franciszek Lissak i Sp.
w Krakowie, ulica Sławkowska Nr. 2.
1861 6—3

Główny skład szkła i porcelany
w Krakowie, Rynek główny Nr. 16, — naprzeciwko kocioła św. Wojciecha

Wł. Tomaszewskiego

bogato zaopatrzony, poleca Szanownej Publiczności wszelkie wyroby tak
z porcelany, fajansu, majoliki, szkieł i szkła, od najpojedyncz-
szych do najwytworniejszych po cenach umiarkowanych i stałych.
SERWISY STÓLOWE, DO HERBATY, DO KAWY, GARNITURY DO MYCIA.
Która zaopatrzona w wszelkie towary, poleca zwłaszcza 1646 70—50
SAMOWARY Turskie i HERBATY Rosyjską z osłoniętego zblornu.

Wybór ogromny

32

Krawiec
J. LIPYŃSKI

Kraków, Rynek główny 32, I-sze piętro
POLECA SZ. PUBLICZNOŚCI 1845 2—3

świeżo nadeszłe materiały oryginalne angielskie na sezon wiosenny.

Wybór ogromny

32

WYBÓR OGROMNY

Wydololika i WYŻYBI Jazdra Rogoszowa
W drukarni W. Kordeckiego w Krakowie.

DRUGIE PIĘTRO
ulica Grodzka Nr. 80
naprzeciw kościoła św. Józefa,
od 1-go lipca br. 1866
do wynajęcia.

W OGRODZIE
naprzeciw cmentarza krakowskiego
Ubierną się Głoby najdoskonalsze
szemi drzewkami i kwiatkami
życzenia Szanownej Publiczności
Ceny przystępne.
Zarząd ogrodu w Olsz p. Krak.
1869 3—16 E. Ukiński

SZCZAWNICKA WODA
ze zdrojów Józefiny i Magdaleny.

silniejsza od wód Emekich, Sełterkich, Blitńskich
i Gieslühiera, skuteczna w przewlekłych katarach płu, w mę-
regym kaszlu, w rozładnie płuc, w cierpieniach wydrby, lemo-
roidach, oraz pęcherza moczowego przy wykwazani się kamienia
w pęcherzu i nerkach, w niedokrętności, w chorobach nowo-
wych, Kobiecych.
1846 3—4

uśmierzająca skutki influency
nadeszła świeża do składów

PP. WISZNIEWSKIEGO, WENTZLA i GOLDWASSERA.



W Krosnie powstała własna fabryka Biskupa i apodydy, jedyną w kraju
Wyborną przepiętą aprowadza z pierwszorzędných przedzieln.
Wszelkie zamówienia, przyjmie będz „Prządka“ w Krosnie
wprost, będz też za pośrednictwem Galie, akcyjnego Towarzystwa
handlowego we Lwowie, ul. Jagiellońska 1, 3, które utrzymuje skład
wyrobów „Prządki“ w Centralnym Bazarze krajowym we Lwowie
i w innym Magazynie wyrobów płociennych, „Prządki“ w Krosnie
i w „Galen volkshaus, pomysł przy zamówieniach znanasz, że Kra-
kowie Towarzystwo teatralne, „Prządka“ nie ma nie wspólnego z Krakowem
Towarzystwem handlowym w Krakowie

H. FRITTSCH
DOM HANDLOWY
w Krakowie, Maty Rynek.

Właściciel szlachetnych winnic w Szepci przy Tokaju
1868 POLECA: 1—3

**WINA WĘGERSKIE, austriackie, ren-
skie, francuskie oraz herbaty chińskie**
w wyborowych gatunkach
po cenach umiarkowanych.

BOLESŁAW ARMATOWICZ
JUBILIER,
w Krakowie, — Rynek główny Nr. 17,
obok katedry Wigo *Friedricha.*

poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności swój
MAGAZYN i PRACOWNIE
wyrobów złotych i srebrnych
w wykonanych godnie najnowszymi wzorów ozdaczających się
tworzących i dokładnym wykonaniem. — Przyjmując wszelkie
obstanki i naprawy, wykonuje takowe uszczelnienie
i po cenach umiarkowanych 1868 3—10

Sebra stółowe do wypraw gotowe na składzie. — Złoto, srebro
i inne kosztowności kupuję lub przy małej w zamian.
Z poważaniem Bolesław Armatorowicz, *Kraków Rynek 17.*
Redaktor odpow. — iny: Jazdr Rogosz.